
Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
5 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 280/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 853.084,00
(OITOCENTOS E CINQUENTA E TRÊS MIL E OITENTA
E QUATRO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

17.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

35.884,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

35.884,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.884,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

280.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

280.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

5.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.200,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

165.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

165.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 465.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 853.084,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

100.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

90.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

90.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

90.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.541

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 280.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JQXI-6LAF-GIEE-BEQ0-9LIX Página 1 de 2



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
6 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 280/2023

223.084,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

223.084,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 223.084,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2038 PROGRAMA BOLSA - ALUGUEL

300.000,00Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas33904800 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 300.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

50.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 853.084,00

21/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 21 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JQXI-6LAF-GIEE-BEQ0-9LIX Página 2 de 2



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
7 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 281/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 573.218,49
(QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E DUZENTOS
E DEZOITO REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)
e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

478.595,20Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

478.595,20Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

89.078,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

5.544,57Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

94.623,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 573.218,49

Total Geral: 573.218,49

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

573.218,49Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

573.218,49Soma da Ação:

Soma da Unidade: 573.218,49

Total Geral: 573.218,49

21/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 21 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WKBE-DRNN-XIYM-KQTD-ENLG Página 1 de 1



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
8 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 282/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.300.000,00 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

5001 CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

2002 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

3.300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.300.000,00

Total Geral: 3.300.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

5001 CÂMARA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

0001 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

202.000,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

202.000,00Soma da Ação:

1001 CONSTRUÇÃO DA SEDE DO LEGISLATIVO

1.000.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.000.000,00Soma da Ação:

2001 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL

100.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

1.260.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

550.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

1.910.000,00Soma da Ação:

2003 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

188.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

188.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.300.000,00

Total Geral: 3.300.000,00

21/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 21 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GUOH-0RBH-FJQT-SFWY-TCE7 Página 1 de 1



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
9 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 283/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.229.217,30 (UM MILHÃO E DUZENTOS E VINTE E
NOVE MIL E DUZENTOS E DEZESSETE REAIS E
TRINTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

117.759,18Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

117.759,18Soma da Ação:

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

58.879,59Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

58.879,59Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

169.711,76Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

169.711,76Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

87.593,62Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

105.593,62Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

539.273,15Obrigações Patronais31901300 - 1.500

539.273,15Soma da Ação:

Soma da Unidade: 991.217,30

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

214.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

214.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 218.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.229.217,30

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

42.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

42.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TA1Y-MSJZ-8E0I-ONLF-6VJG Página 1 de 2



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
10 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 283/2023

Soma da Unidade: 42.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

16.800,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

16.800,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.800,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

167.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

167.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.200,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

269.643,18Aquisição de Imóveis44906100 - 1.500

269.643,18Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

18.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

18.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

169.495,83Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

169.495,83Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

457.370,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

76.707,35Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

534.078,29Soma da Ação:

Soma da Unidade: 991.217,30

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Total Geral: 1.229.217,30

22/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 22 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TA1Y-MSJZ-8E0I-ONLF-6VJG Página 2 de 2



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
11 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 284/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 34.000,00
(TRINTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

14.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

Total Geral: 34.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 14.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

20.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

Total Geral: 34.000,00

23/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: MLIC-XLZ4-RQNO-MGT8-UE62 Página 1 de 1



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
12 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 285/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 10.000,00 (DEZ MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

10.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 10.000,00

23/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBVA-IT9V-QKP0-38MD-FBOA Página 1 de 1



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
13 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 286/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 214.741,04
(DUZENTOS E QUATORZE MIL E SETECENTOS E
QUARENTA E UM REAIS E QUATRO CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

50.000,00Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

22.112,40Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

22.112,40Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

142.628,64Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

142.628,64Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.741,04

Total Geral: 214.741,04

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

214.741,04Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.600

214.741,04Soma da Ação:

Soma da Unidade: 214.741,04

Total Geral: 214.741,04

23/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 23 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WXRA-X3PC-C1B5-HPGX-53TC Página 1 de 1



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
14 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 287/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
3.347.511,07 (TRÊS MILHÕES E TREZENTOS E
QUARENTA E SETE MIL E QUINHENTOS E ONZE
REAIS E SETE CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.300,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

172.485,57Obrigações Patronais31901300 - 1.500

172.485,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 174.785,57

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2158 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

2.238.725,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.238.725,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.238.725,50

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

30.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 530.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

127.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

82.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

209.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 211.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

7.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

122.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

182.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 182.000,00

Total Geral: 3.347.511,07

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: W2UD-UYFH-356Y-HQ6X-C1SQ Página 1 de 3



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
15 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 287/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.619,76Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.619,76Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

4.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.619,76

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

2.238.725,50Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.238.725,50Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.238.725,50

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

598,31Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

598,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 598,31

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

330.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

330.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

23.690,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

23.690,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 553.690,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.945,83Material de Consumo33903000 - 1.500

60.945,83Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.945,83

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

32.055,17Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

32.055,17Soma da Ação:

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

105.510,69Material de Consumo33903000 - 1.500

105.510,69Soma da Ação:

2017 BENEFÍCIOS EVENTUAIS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

115.200,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

115.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 252.765,86

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

47.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: W2UD-UYFH-356Y-HQ6X-C1SQ Página 2 de 3



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
16 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 287/2023

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

173.165,81Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

173.165,81Soma da Ação:

Soma da Unidade: 173.165,81

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

9.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 3.347.511,07

24/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 24 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: W2UD-UYFH-356Y-HQ6X-C1SQ Página 3 de 3



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
17 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 288/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.351.930,76 (UM MILHÃO E TREZENTOS E
CINQUENTA E UM MIL E NOVECENTOS E TRINTA
REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

140.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

140.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 140.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

13.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

17.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 17.300,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

138.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

167.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 167.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.753

5.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

14.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

14.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 39.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

16.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

424.630,76Obras e Instalações44905100 - 1.500

424.630,76Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 624.630,76

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

34.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GIPH-HNN2-RPGY-FHEL-MOAO Página 1 de 3



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
18 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 288/2023

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

11.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.752

11.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.500,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.300,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

79.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 79.300,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

55.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 55.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

100.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

126.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 126.200,00

Total Geral: 1.351.930,76

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

30.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

19.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

19.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 19.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

69.500,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

69.500,00Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

377.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

377.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 446.800,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

624.630,76Material de Consumo33903000 - 1.500

624.630,76Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GIPH-HNN2-RPGY-FHEL-MOAO Página 2 de 3



Segunda-feira
28 de Agosto de 2023
19 - Ano XI - Nº 2620 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: MZEYNEEYMTY4ODBGMTG4ND
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 288/2023

Soma da Unidade: 624.630,76

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

110.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

110.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 110.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

40.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

11.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

11.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 51.500,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

Total Geral: 1.351.930,76

25/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 25 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: GIPH-HNN2-RPGY-FHEL-MOAO Página 3 de 3


